5 ¶ Poena manifesti furti, quadrupli est, tam ex furti, quam ex liberi persona: nec manifesti, dupli.

6 ¶ Furtum autem fit, non solum cum quis intercepti causa rem alienam amover: sed generaliter, cum quis alienam rem invito domino contrafactat. Itaque sive creditor pignore, sive is, apud quem res deposita est, ea re utatur, sive is, qui rem utendam accepit, in alium usum eam transtulerat, quam cujus gratia ei data est, furtum committit: veluti si quis argentum utendum accepisset, quasi amicos ad cenam invitaturus, & id peregre secum miserit: aut si quis equum gestandi causa commodatum sibi longius aliquo duxerit: quod veteres

scri-

scriperunt de eo, qui in aciem equum perduxisset.

7 ¶ Placuit tamen eos, qui rebus commodatis aliter uterentur, quam utendas acceperint, ita furtum committere, si se intelligant id invito domino facere, cumque, si intellexisset, non permisurum, at si permisurum credant, extra crimen videri, optima sane distinctione: quia furtum sine affectu furandi non committatur.

8 ¶ Sed & si credat aliquis invito domino se rem commodatam sibi contredare, domino autem volente id fiat, dicitur furtum non fieri. Unde illud questum est, cum Titius servum Mævii sollicitaverit, ut quasdam res domino subriperet, & ad eum perferret, & servus id ad Mævium pertulerit; Mævius [ autem ] dum vult Titium in ipso delicto deprehendere: permisit servo quasdam res ad eum perferre: utrum furti, an servi corrupti iudicio teneatur Titius, an neutro? Et cum nobis super hac dubitatione suggestum est, & antiquorum prudentium super hoc altercationes perspeximus, quasdam neque furti, neque servi corrupti actionem præstantibus, quasdam furti tantummodo: nos huiusmodi calliditati obviam cuntes, per nostram decisionem sancimus, non solum furti actionem, sed & servi corrupti contra eum dari. Licet enim [ is ] servus deterior [ a sollicitatore ] minime factus sit, & ideo non concurrant regulæ, quæ servi corrupti actionem introducunt: tamen consilium corruptoris ad perniciem probitatis servi introducum est, ut sit ei pœnalis actio imposita, tanquam [ si ] re ipsa fuisset servus corruptus: ne ex huiusmodi impunitate, & in alium servum, qui facile posset corrumpti, tale facinus a quibusdam perpetretur.

9 ¶ Interdum etiam liberorum hominum furtum fit, veluti si quis liberorum nostrorum, qui in potestate nostra sunt, subreptus fuerit.

10 ¶ Aliquando autem etiam suæ rei furtum quis committit: veluti si debitor rem, quam creditoris pignoris causa dedit, subtraxerit.

11 ¶ Interdum [ quoque ] furti tenetur, qui ipse furtum non fecit: qualis est is, cujus ope, & consilio furtum factum est. In quo numero est, qui tibi nummos excussit, ut alius eos raperet, aut tibi obstitit, ut alius rem tuam exciperet: aut oves tuas, vel boves fugaverit, ut alius eas acciperet. Et hoc veteres scriperunt de eo, qui panone rubro fugavit armentum. Sed si quid eorum per lasciviam, & non data opera, ut furtum admitteretur, factum est, in factum actio dari debet. At ubi ope Mævii Titius furtum fecerit, ambo furti